
1 

2017年イングリッシュサマーキャンプ報告 （引率教員：伊藤有、小出孝） 

 希望者を対象としたイングリッシュサマーキャンプを、今年度は、愛知県美浜少年自然の家で行いました。 

 

旅行日程：7月 31日(月) ～8月 2日(水) 2泊 3日 

実施場所：愛知県美浜少年自然の家 

参加人数：73名（1年生 61名 2年生 12名） 

研修費用：1人 39,000円 

交通手段：大型バス 3台（バス代は同窓会から援助していただいています） 

  旅行手配：株式会社ISA東海支社 

 

(1)スケジュール 

１日目  

11:30 施設到着 Arrive            

12:30 Orientation/ Lunch                        

13:00 英語活動＜Opening Ceremony＞                  

14:00 英語活動＜Activity1＞          

15:00 英語活動＜Presentation1＞ 

16:00 英語活動＜Speaking1＞ 

17:00  Dinner 

18:00 英語活動＜All About the Teacher’s 

Country1> 

19:00 Camp Fire  

21:00 Bath  

22:00 消灯・就寝 Bed Time

２日目 

6:30 起床 Wake Up              

7:15  Student Radio Gymnastic          

 7:20  Breakfast                  

 9:00 英語活動＜Presentation2＞            

10:00 英語活動＜Speaking2＞ 

11:00 英語活動＜All About the Teacher’s  

Country2>    

12:00  Lunch 

13:00 英語活動＜Discussion1＞        

14:00 英語活動＜Discussion2＞ 

15:00 英語活動＜Activity2＞       

16:00 英語活動＜Skit1＞ 

17:40  Dinner 

19:00 英語活動＜Activity2 Gym＞ 

21:00 Bath 

22:00 消灯・就寝 Bed Time 

３日目 

6:30 起床・清掃 Wake Up & Clean Up  

7:15  Student Radio Gymnastic           

7:20  Breakfast  

8:00 清掃 Cleaning Up Check out          

9:00 英語活動＜Skit2＞ 

10:30 英語活動＜Final Skit Presentation / Closing Ceremony> 

12:10 Lunch 

13:30 施設出発 Departure 

 

(2)今までの参加状況                   ※はオーストラリアへ夏季留学がある年 

 全体 1年 2年 3年 

合計 男 女 男 女 男 女 

2006年※ 36名 4名 20名 3名 7名 0名 2名 

2007年   43名 9名 29名 0名 5名 0名 0名 

2008年※ 39名 5名 27名 0名 7名 0名 0名 

2009年 62名 12名 33名 0名 17名 0名 0名 

2010年※ 40名 13 名 20名 0名 7名 0名 0名 

2011年 63名 26名 33名 3名 1名 0名 0名 

2012年※ 42名 23名 19名 0名 0名 0名 0名 

2013年 46名 22名 24名 0名 0名 0名 0名 

2014年※ 56名 14名 29名 8名 5名 0名 0名 

2015年 52名 12名 21名 10名 9名 0名 0名 

2016年※ 49名 10名 25名 2名 12名 0名 0名 

2017年 73名 16名 45名 4名 8名 0名 0名 



2 

(3)３日間の紹介 

 

[1 日目] プログラムの開始 

 

 

 

 

 

Camp Fire 

 

 

 

 

 

[2 日目]プログラムの開始 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[3 日目] Final Skit Presentation 

 

 

 

 

 

 



3 

 （4) 今年度のサマーキャンプを振り返って 

 本年度は例年よりも希望者が大幅に増え、1 年生 62 名、2 年生 12 名の計 74 名の申し込みのうち、当

日欠席が 1 名でたため、最終的には 73 名の参加となりました。そのうち、1 人は体調不良のため、２日

目に保護者が迎えに来ることになりましたが、その他の生徒は、3 日間無事に過ごすことができました。

本年度は天候にも恵まれて、昨年度は実施できなかったキャンプファイヤーも行うことができ、全ての

活動を予定通りに無事に終えることができました。 

 学習活動については、生徒、引率教員のアンケートからも非常に満足のいく内容であったことがうか

がえます。外国人講師の方々には、熱心なレッスンを行っていただき、多くの生徒が「丁寧にアドバイ

スをいただいた」「明るく楽しく教えていただいた」といった感想を述べております。また、南アフリカ、

フィリピン、カナダ、アメリカ、イギリスといった色々な国籍の講師の方々から学べたことも良い経験

になったという感想が多かったです。 

昨年までは旭高原で行い、今年は美浜での実施となりました。今年も暑さが心配されましたが、研修

室内は冷房がきいており快適に学習することができました。しかし、施設内の研修室以外の場所や生徒

たちの部屋は日中冷房が作動せず非常に暑いため寒暖の差が激しく体調をこわすものも多かったように

思います。 

昨年度に引き続き（株）ISA さんに旅行手配・企画をしていただき、丁寧に対応をしていただきまし

た。生徒にとって、イングリッシュサマーキャンプへの参加が、外国語や異文化への興味を引き出すき

っかけとなるよう、来年度もさらなるプログラム内容の充実につとめたいと思います。 


